股票代码：A股：600663   股票简称：陆家嘴   编号：临 2023-076

B 股：900932   陆家 B股

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系因上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司（以下简称

“公司”）发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行股份

购买资产导致的控股股东及其一致行动人持股比例变动，不触及要约收购。

 本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

公司以发行股份方式购买上海陆家嘴（集团）有限公司（以下简称“陆家嘴

集团”）持有的上海陆家嘴昌邑房地产开发有限公司 100%股权、上海东袤置业有

限公司 30%股权；以支付现金方式购买上海前滩国际商务区投资（集团）有限公

司持有的上海耀龙投资有限公司 60%股权、上海企荣投资有限公司 100%股权，

并向不超过 35 名符合条件的特定对象发行股份募集配套资金（以下简称“本次

交易”）。本次权益变动系因本次交易之发行股份购买资产导致的控股股东及其一

致行动人持股比例变动。

2023 年 6 月 29 日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）《关于同意上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司发行股份购买资产并

募集配套资金注册的批复》（证监许可〔2023〕1372 号），同意公司向陆家嘴集

团发行 778,734,017 股股份购买相关资产的注册申请。

2023 年 8 月 8 日，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《证

2

券变更登记证明》，本次发行股份购买资产的新增股份登记手续已办理完毕。

二、本次权益变动完成前后主要股东股权结构情况

本次权益变动前，陆家嘴集团直接持有公司股份的比例为 56.42%，陆家嘴

集团的一致行动人东达（香港）投资有限公司（以下简称“东达香港”）直接持

有公司股份的比例为 0.36%，合计为 56.78%；本次权益变动后，在不考虑募集

配套资金的情况下，陆家嘴集团直接持有公司股份的比例将增加至 63.47%，东

达香港直接持股比例将下降至 0.30%，合计为 63.77%。本次权益变动完成前后，

公司的主要股东股权结构情况如下表所示：

股东名称

本次权益变动前 本次新增

股份数量

（股）

本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

陆家嘴集团 2,276,005,663 56.42 778,734,017 3,054,739,680 63.47

东达香港 14,441,779 0.36 - 14,441,779 0.30

其他 A股股东 657,455,777 16.30 - 657,455,777 13.66

其他 B股股东 1,086,294,221 26.93 - 1,086,294,221 22.57

合计 4,034,197,440 100.00 778,734,017 4,812,931,457 100.00

本次权益变动前，陆家嘴集团为公司控股股东，上海市浦东新区国有资产监

督管理委员会为公司实际控制人。本次权益变动后，公司控股股东、实际控制人

未发生变化，亦不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

三、信息披露义务人基本情况

（一）陆家嘴集团

公司名称 上海陆家嘴（集团）有限公司

企业性质 有限责任公司（国有独资）

统一社会信用代码 91310000132206713C

注册资本 345,730.5704万元

法定代表人 徐而进

成立日期 1990-08-29

经营期限 1990-08-29至无固定期限

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区浦东大道 981 号

通讯地址 上海市浦东新区东育路 227弄 6号 D栋 22楼

3

控股股东 浦东新区国资委（100%）

实际控制人 浦东新区国资委

经营范围

许可项目：房地产开发经营；建设工程施工；艺术品进

出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；自

有资金投资的资产管理服务；国内贸易代理；会议及展

览服务；礼仪服务；组织文化艺术交流活动；非居住房

地产租赁；住房租赁。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

（二）东达香港

公司名称 东达（香港）投资有限公司

企业类型 有限公司

注册证书编号 1560283

法定股本 6,450 万元

成立日期 2011-02-09

注册地址 中国香港铜锣湾希慎道 33 号利园一期 1903 室

通讯地址 上海市浦东新区东育路 227 弄 6 号 D 栋 22 楼

股权结构 陆家嘴集团持股 100%

经营范围 投资

四、所涉及后续事项

（一）本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

（二）根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等相关法